
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati: Contratto triennale

 Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco Biagini

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 04/07/2016 al 18/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.ssa Antonina Daga

                 DELIBERAZIONE  n° 424 del 30/06/2016

Oggetto: Nomina  del  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Salute  mentale  e
Dipendenze.

PROPOSTA N°___________ DEL  _____ /______ / 2016

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO  l’Atto Aziendale,  approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 5
dell’8.01.2008 e validato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 3/4 del 16 gennaio
2008;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  502/1992  che  all’art.  17-bis  comma  2  tra  l’altro  dispone:  “Il
Direttore di dipartimento è nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di
direzione delle strutture complesse aggregate nel dipartimento; il direttore di dipartimento
rimane titolare della  struttura complessa cui è preposto. La preposizione ai  dipartimenti
strutturali,  sia  ospedalieri  che  territoriali  e  di  Medicina,  comporta  l’attribuzione  sia  di
responsabilità  professionali  in  materia  clinico-organizzativa,  sia  di  responsabilità  di  tipo
gestionale  in  ordine  alla  razionale  e  corretta  programmazione  e  gestione  delle  risorse
assegnate per la realizzazione degli obiettivi attribuiti.
A  tal  fine  il  direttore  di  dipartimento  predispone  annualmente  il  piano  delle  attività  e
dell’utilizzazione delle risorse disponibili , negoziato con la Direzione Generale nell’ambito
della programmazione aziendale. La programmazione delle attività dipartimentali,  la loro
realizzazione  e  le  funzioni  di  monitoraggio  e  di  verifica  sono  assicurate  con  la
partecipazione attiva degli altri dirigenti e degli operatori assegnati al dipartimento”;

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 che all’art. 9 lettera f) tra l’altro definisce tra gli
organi del dipartimento “un direttore, nominato dal Direttore Generale sulla base di una
rosa  di  candidati,  selezionata  dal  Comitato  di  Dipartimento  per  la  durata  di  tre  anni
rinnovabili una sola volta, che ha la gestione complessiva del budget, è responsabile del
raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati,  assicura  il  coordinamento  organizzativo  e
gestionale,  è  garante  della  continuità  assistenziale  e  della  qualità  dell’assistenza  e  ne
assicura la verifica e il miglioramento continuo, promuove l’aggiornamento continuo tecnico
scientifico del personale, rimane titolare della struttura complessa cui è preposto e può
mantenere le funzioni assistenziali”;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  947  del  17  giugno  2009,  mediante  la  quale  è  stato
approvato  il  Regolamento  per  l’elezione  dei  componenti  elettivi  del  Comitato  di
dipartimento;

VISTO l’articolo  3,  p.  7  del  Regolamento  aziendale  per  l’attribuzione  e  la  revoca degli
incarichi  dirigenziali  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1389  del
15.09.2009;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 289 del 31 maggio 2016,
con  la  quale  sono  stati  proclamati  gli  eletti  dei  componenti  elettivi  del  Comitato  del
Dipartimento Territoriale di Salute mentale e Dipendenze;



DATO ATTO che in data 13.06.2016 si è tenuta la riunione del Comitato di Dipartimento, nel
corso della quale i componenti sono stati invitati a designare una terna di nomi, tra i responsabili
delle strutture complesse afferenti al Dipartimento interessato, tra i  quali  il  Direttore Generale
nomina il Direttore;

RILEVATO  che  nell’ambito  del  Dipartimento  Territoriale  di  Salute  mentale  e  Dipendenze,
risultano assegnati i seguenti incarichi di struttura complessa: Servizio per le dipendenze (SERD)
e  Servizio Psichiatrico ospedaliero di diagnosi e cura (SPDC);

VISTA la nota prot.  PG/2016/36377 del 13.06.2016 con la quale,  il  Comitato di  Dipartimento
comunica  al  Rappresentante  legale  dell’Ente  che  dott.  Gianfranco  Pitzalis  risulta  l’unico
Responsabile ad aver avuto preferenze;

RITENUTO che il dott. Gianfranco Pitzalis, Responsabile della Struttura Complessa “Servizio per
le  dipendenze”  (SERD),  possegga  adeguate  competenze professionali,  attitudini  manageriali,
vanti  esperienza  e  capacità  maturate  con la  propria  attività  di  servizio,  oltre  alla  necessaria
leadership,  tali  da garantire la necessaria funzione di guida e di  governo nell’attuazione degli
indirizzi della Direzione Aziendale;

RITENUTO pertanto di poter attribuire l’incarico triennale di Direttore del Dipartimento Territoriale
di Salute mentale e Dipendenze al dott. Gianfranco Pitzalis;

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006  n. 10;

VISTA la Legge Regionale 07.08.2009 n. 3;

VISTO il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

VISTO l’Atto Aziendale;

VISTO  il  Regolamento  Aziendale  per  l’attribuzione  e  la  revoca  degli  incarichi  dirigenziali,
approvato con atto deliberativo n. 1389 del 15.09.2009 e modificato con atto deliberativo n. 533
dell’8.06.2010;

VISTI i Contratti nazionali di lavoro per il personale della dirigenza medico-veterinaria;

Per le motivazioni espresse in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di attribuire al dott. Gianfranco Pitzalis , Direttore della Struttura Complessa “Servizio per le
dipendenze”, l’incarico di Direttore del Dipartimento Territoriale di Salute mentale e Dipendenze;

b) di  dare atto  che l’incarico avrà durata di  3 (tre)  anni  con facoltà di  rinnovo da parte del
Direttore Generale per lo stesso periodo o per periodo più breve, con decorrenza giuridica ed
economica dalla  data di  effettivo inizio  dell’incarico,  previa stipula  del  contratto individuale  di
lavoro;

c)  di  dare  atto  che  il  dott.  Gianfranco  Pitzalis,  oltre  alle  specifiche  attribuzioni  previste  dal
Regolamento di funzionamento del Dipartimento, dovrà predisporre l’organizzazione generale del
dipartimento, programmare e gestire il budget di dipartimento, garantire la continuità dei servizi,
formulare programmi generali di formazione, promuovere la pianificazione e la gestione generale

di  programmi per  la  verifica e promozione ella  qualità  delle  prestazioni  di  competenza,
garantire  l’integrazione  intra  ed  interdipartimentale,  sviluppare  politiche  e  processi  per
favorire  l’erogazione  delle  prestazioni  di  competenza  di  concerto  con  il  Comitato  di
Dipartimento,  rappresentare  il  dipartimento  in  sede  di  Collegio  di  Direzione,  rendere
partecipi  i  componenti  del  Comitato  di  Dipartimento  delle  esigenze  della  Direzione
aziendale, negoziare il budget e gli obiettivi dipartimentali con la Direzione Aziendale;

d) di  attribuire  al  dott.  Gianfranco Pitzalis,  l’indennità  di  Direzione dipartimentale  nella
misura minima prevista dall’articolo del CCNL 1998/2001 dell’8 giugno 2000, pari ad euro
14.460,79 annui lordi;

e) di incaricare il Servizio Amministrazione del Personale degli adempimenti conseguenti il
presente atto;

f)  di  trasmettere la  presente  deliberazione  al  dott.  Gianfranco  Pitzalis,  al  Servizio
Amministrazione del Personale, al Controllo di Gestione, al Servizio Contabilità e bilancio,
per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 424 del 30/06/2016

